
1 

 

            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 

 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind instituirea şi stabilirea cuantumului taxelor speciale pentru serviciile oferite de 

către patinoarul sintetic din municipiul Bistriţa 
 
                    

Consiliul Local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
25.11.2021; 

având în vedere: 
Referatul de aprobare nr. 75597/02.09.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.75609/02.09.2021 al Direcţiei Economice, al Direcţiei 

Educaţie, Turism şi al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
 Avizul favorabil nr.193/24.11.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 

Anunţul nr.83317/28.09.2021 privind aducerea la cunoștință publică a 
proiectului de hotărâre; 

Procesul-verbal de afişare nr. 83315/28.09.2021; 
Procesul-verbal nr.97152/08.11.2021 încheiat cu ocazia împlinirii termenului 

de supunere la transparenţa decizională a proiectului de hotărâre; 
în conformitate cu: 
prevederile art.484 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările 

şi completările ulterioare; 
prevederile art.30 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
prevederile Hotărârii Guvernului României nr.1/2016 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

prevederile art.7 din Legea nr.52/2003, republicată, privind transparenţa 
decizională în administraţia publică; 

în temeiul art.129 alin.(2) lit.”b”, alin.(4) lit.”c”, art.139 alin.(3) lit.“c”, art.196 
alin.(1) lit.”a” din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
ART.1. – Se aprobă Regulamentul de instituire şi administrare a taxelor 

speciale pentru serviciile oferite de către patinoarul sintetic din municipiul Bistriţa, 
conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2. – Cuantumul taxelor speciale pentru serviciile oferite de către 
patinoarul sintetic din municipiul Bistriţa se stabilesc anual, prin hotărâre a 
Consiliului local, odată cu stabilirea taxelor speciale. 



2 

 

ART.3. – Pentru anul 2021, cuantumul taxelor speciale pentru serviciile 
oferite de către patinoarul sintetic din municipiul Bistriţa, se stabileşte conform 
anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.4. - (1) Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul Primăriei municipiului 
Bistriţa, str.Gheorghe Șincai, nr.2 şi la sediul Direcţiei Economice-Venituri, 
str.Alexandru Odobescu nr.17A şi publicată pe pagina de internet a instituţiei 
www.primariabistrita.ro. 

               (2) Orice persoană interesată poate face contestaţie împotriva 
prezentei hotărâri în termen de 15 zile de la data afişării sau a publicării acesteia. 
Contestaţia se depune la registratura Primăriei municipiului Bistriţa. 

ART.5. – Primarul municipiului Bistriţa prin aparatul de specialitate al 
primarului municipiului Bistriţa va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

ART.6. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de către Consiliul local al 
municipiului Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139 alin.(3) lit.”c” din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv cu un număr de 18 
voturi „pentru”, un vot „împotrivă”și 2 abţineri.  

ART.7. Secretarul General al municipiului Bistriţa, prin Compartimentul 
Pregătire Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Direcţiei Economice; 
- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
- Direcţiei Educaţie, Turism; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 
 
 
 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                              SECRETAR GENERAL, 
               URÎTE FLORIN-RADU              GAFTONE FLOARE 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 25 NOIEMBRIE 2021 
Nr.176  
BO/BAS/ex.3 


